



MINISTERUL SĂNĂTĂȚII AL REPUBLICII MOLDOVA
CENTRUL PENTRU ACHIZIȚII PUBLICE CENTRALIZATE ÎN SĂNĂTATE



MD-2005, Republica Moldova, mun. Chișinău, G.Vieru 22/2,
Tel. +373 22 22 24 45, e-mail: office@capcs.gov.md
<https://capcs.md>

Nr. Rg02-958 din 04.03.2024

Operatori economici participanți

IMSP Spitalului Clinic Municipal "SFÂNTA TREIME"

Prin prezenta, Grupul de lucru pentru achiziționarea dispozitivelor medicale, serviciilor medicale și transport medical din cadrul Centrului pentru achiziții publice centralizate în sănătate (CAPCS), urmare a desfășurării procedurii de achiziție publică nr. ocds-b3wdp1-MD-1704985189993 privind *Achiziția centralizată a endoprotezelor conform necesităților IMSP Spitalului Clinic Municipal "SFÂNTA TREIME" pentru anul 2024*, vă comunică decizia nr.1 din 04.03.2024 cu privire la evaluarea ofertelor, după cum urmează:

Nr. Lot	Denumire Lot	Denumire poziție	unitatea de măsură	Cantitatea	Preț unitar (fără TVA)	Preț unitar (cu TVA)	Suma (fără TVA)	Suma (cu TVA)	Model art/ Producător/ Țara de Origine	AMDM	Ofertant
1.1	Endoproteză bipolară de șold (cimentată și necimentată)	Cupă diferite dimensiuni	bucată	80	3500,00	3500,00	280 000,00	280 000,00	Bi-Articular Cup - Modular + PE Insert 25942 - >25958; 26971- >26974/India/ Permedica	DM000273567; DM000273569; DM000273571; DM000273573; DM000273575; DM000273577; DM000273579; DM000273581; DM000273583; DM000273586; DM000273587; DM000273588; DM000273589	INTERMED

1.2	Endoproteză bipolară de șold (cimentata si necimentată)	Cap diferite dimensiuni	bucată	80	1530,00	1530,00	122 400,00	122 400,00	PM734 Ball heads 20281->20284/India/Permedica	DM000273413; DM000273414; DM000273415; DM000273422	INTERMED
1.3	Endoproteză bipolară de șold (cimentata si necimentată)	Tijă femurală necimentata diferite dimensiuni	bucată	40	6185,00	6185,00	247 400,00	247 400,00	EXACTA HaX PORE STEM 11901 -> 11932 11911 -> 11940/India/Permedica	DM000273444; DM000273447; DM000273440; DM000273446; DM000273443; DM000273445; DM000273442; DM000273441; DM000273448; DM000273449; DM000273450; DM000273451; DM000273457; DM000273458; DM000273453; DM000273452; DM000273455; DM000273459; DM000273456; DM000273454; DM000273460; DM000273461; DM000273462; DM000273463	INTERMED
1.4	Endoproteză bipolară de șold (cimentata si necimentată)	Tijă femurală cimentata de diferite dimensiuni	bucată	40	4355,00	4355,00	174 200,00	174 200,00	EXACTA Plus STEM 11701 -> 11730 11711 -> 11740/India/Permedica	DM000273464; DM000273465; DM000273466; DM000273467; DM000273468; DM000273469; DM000273470; DM000273471; DM000273472; DM000273473; DM000273476; DM000273477; DM000273478;	INTERMED

										DM000273479; DM000273480; DM000273481; DM000273482; DM000273483; DM000273484; DM000273485;	
1.5	Endoproteză bipolară de șold (cimentata si necimentată)	Set de instrumente gratis în folosință	bucată	1			0,00	0,00	Modular Biarticular cup instrument set+ Exacta stem instrument set/India/ Permedica	DM000302690; DM000302693	INTERMED
1.6	Endoproteză bipolară de șold (cimentata si necimentată)	Motor oscilant	bucată	1			0,00	0,00	RJ-0410/NS101/C hina/Wuhu Ruijin Medical Instruments & Device	DM000431016; DM000431018	INTERMED
1.7	Endoproteză bipolară de șold (cimentata si necimentată)	Lame pentru motor oscilant	bucată	20	300,00	360,00	6 000,00	7 200,00	RJ-0310 saw blades1/China/ Wuhu Ruijin Medical Instruments & Device	DM000431017	INTERMED
2.1	Proteza de sold totala necimentata tip 1	TIJA	bucată	320	8000	8000	2 560 000,00	2 560 000,00	ARIA CEMENTLES S STEM 111-20-6000 -> 111-20-6012 111-20-6100 -> 111-20-6112/AUSTRALIA / IRLANDA/SIGNATURE ORTHOPEDICS	DM000214591; DM000214590; DM000214589; DM000214587; DM000214586; DM000214593; DM000214583; DM000214585; DM000214588; DM000214584; DM000214582; DM000214592; DM000214581; DM000214606; DM000214599; DM000214595;	INTERMED

										DM000214603; DM000214604; DM000214605; DM000214598; DM000214600; DM000214597; DM000214596; DM000214601; DM000214602; DM000214594	
2.2	Proteza de sold totala necimentata tip 1	CUPA	bucată	320	5500,00	5500,00	1 760 000,00	1 760 000,00	LOGICAL G SERIES CEMENTLES S CUP 111-12-3348 -> 111-12-3368 ; Acetabular fixation screws, ø 6,5 mm, cod: 111-12-9115-> 111-12-9150AUSTRALIA / IRLANDA/SIGNATURE ORTHOPEDICS	DM000213872; DM000213877; DM000213874; DM000213879; DM000213878; DM000213866; DM000213875; DM000213867; DM000213871; DM000213876; DM000213870; DM000213873; DM000213868; DM000213869; DM000460987; DM000460988; DM000460989; DM000460990; DM000460991; DM000460992; DM000460993; DM000460994.	INTERMED
2.3	Proteza de sold totala necimentata tip 1	INSERT	bucată	320	1600,00	1600,00	512 000,00	512 000,00	LOGICAL XLPE LINER 111-12-5844 -> 111-12-5660 111-12-6844 -> 111-12-6260AUSTRALIA / IRLANDA/SIGNATURE	DM000214052; DM000214057; DM000214058; DM000214059; DM000214060; DM000214066; DM000214067; DM000214071; DM000214072;	INTERMED

									ORTHOPEDI CS	DM000214073; DM000214074;	
2.4	Proteza de sold totala necimentata tip 1	CAP	bucată	320	2206,00	2206,00	705 920,00	705 920,00	CoCr femoral head 111-152- 011->111-152- 024AUSTRAL IA / IRLANDA/SI GNATURE ORTHOPEDI CS	DM000214660; DM000214657; DM000214659; DM000214669; DM000214656; DM000214658; DM000214655; DM000214661;	INTERMED
2.5	Proteza de sold totala necimentata tip 1	Set de instrumente gratuit în folosință	bucată	1			0,00	0,00	PRIMARY LOGICAL INSTRUMEN TS , ARIA INSTRUMEN TSAUSTRALI A / IRLANDA/SI GNATURE ORTHOPEDI CS	DM000670237 DM000670238 DM000670239 DM000670240 DM000670241 DM000670242 DM000670243 DM000670244 DM000670245 DM000670246 DM000670247 DM000670248 DM000670249 DM000670250 DM000670251 DM000670252 DM000670253 DM000670254 DM000670255 DM000670256 DM000670257 DM000670258 DM000670259 DM000670260 DM000670261 DM000670262 DM000670263 DM000670264 DM000670265	INTERMED

										DM000670308 DM000670309; DM000670310; DM000670311 DM000670312 DM000670313 DM000670314 DM000670315 DM000670316 DM000670317 DM000670318 DM000670319 DM000670320 DM000670321 DM000670322 DM000670323 DM000670324 DM000670325 DM000670326 DM000670327 DM000670328 DM000670329 DM000670330 DM000670331 DM000670332 DM000670333 DM000670334	
2.6	Proteza de sold totala necimentata tip 1	Motor oscilant gratis în folosință	bucată	1			0,00	0,00	RJ-0410/NS1011C hina/Wuhu Ruijin Medical Instruments & Device	DM000431016; DM000431018	INTERMED
2.7	Proteza de sold totala necimentata tip 1	Lamele pentru motor	bucată	40	299,50	359,400	11 980,00	14 376,00	RJ-0310 saw blades China/Wuhu Ruijin Medical Instruments & Device	DM000431017	INTERMED

3.1	Proteza totala de sold cu tija de revisie cimentata cu cotil dubla mobilitate cimentata	TIJA	bucată	120	10700,000 0	10700,000 0	1 284 000,00	1 284 000,00	H49 SRC012 pana la H49 SRC020 Reactiv Franta Evolutis	DM000206031 DM000206032 DM000206030 DM000206029 DM000206033	ORTOFIX
3.2	Proteza totala de sold cu tija de revisie cimentata cu cotil dubla mobilitate cimentata	CUPA	bucată	120	800,0000	800,0000	96 000,00	96 000,00	H51 C045 pana la H51 C061 Capitole Franta Evolutis	DM000206195 DM000206196 DM000206194 DM000206197 DM000206193 DM000206199 DM000206198 DM000206200 DM000206192 DM000206195 DM000206196 DM000206194 DM000206197	ORTOFIX
3.3	Proteza totala de sold cu tija de revisie cimentata cu cotil dubla mobilitate cimentata	INSERT	bucată	120	3500,0000	3500,0000	420 000,00	420 000,00	H51 M2245 pana la H51 M2263, H51 M2847 pana la H51M2863 Franta Evolutis	DM000206145 DM000206155 DM000206153 DM000206160 DM000206159 DM000206152 DM000206147 DM000206158 DM000206144 DM000206151 DM000206142 DM000206148 DM000206140 DM000206143 DM000206156 DM000206157 DM000206146 DM000206149 DM000206141 DM000206154	ORTOFIX

3.4	Proteza totala de sold cu tija de revisie cimentata cu cotil dubla mobilitate cimentata	CAP	bucată	120	3500,0000	3500,0000	420 000,00	420 000,00	H11 1220 pana la H11 1222, H11 1280 pana la H11 1283 Franta Evolutis	DM000206058 DM000206057 DM000206056 DM000206053 DM000206052 DM000206055 DM000206051 DM000206054	ORTOFIX
3.6	Proteza totala de sold cu tija de revisie cimentata cu cotil dubla mobilitate cimentata	Set de instrumente gratuit în folosință	bucată	1	0,0000	0,0000	0,00	0,00	H50 9101, H52 9100, H03 9102, H03 9100 Franta Evolutis	DM000555013 DM000555012 DM000553727 DM000555015	ORTOFIX
3.7	Proteza totala de sold cu tija de revisie cimentata cu cotil dubla mobilitate cimentata	Motor oscilant gratis în folosință	bucată	1	0,0000	0,0000	0,00	0,00	BJ4101, BJ4107 Bojin Med China	DM000468318 DM000468325	ORTOFIX
3.8	Proteza totala de sold cu tija de revisie cimentata cu cotil dubla mobilitate cimentata	Lamele pentru motor	bucată	20	0,0000	0,0000	0,00	0,00	BJ90141 Bojin Med China	DM000468404	ORTOFIX
4.1	Proteză totală cimentată de genunchi cu platou tibial fix	Componenta femurală	bucată	200	8105,965	8105,965	1 680 000,00	1 680 000,00	Componenta femurală Left: D8022120E D8022220E D8022320E D8022420E D8022520E Right: D8022110E D8022210E D8022310E D8022410E D8022510E	DM000388102 DM000388104 DM000388106 DM000388108 DM000388110 DM000388101 DM000388103 DM000388105 DM000388107 DM000388109	AELO GRUP

									Spania Surgival		
4.2	Proteză totală cimentată de genunchi cu platou tibial fix	Componenta tibiala	bucată	200	3983,870	3983,870	796 774,00	796 774,00	Componenta tibiala D8032100E D8032200E D8032300E D8032400E D8032500E Spania Surgival	DM000388071 DM000388072 DM000388073 DM000388074 DM000388075	AELO GRUP
4.3	Proteză totală cimentată de genunchi cu platou tibial fix	Tija de extensie	bucată	20	1700,00	1700,00	34 000,00	34 000,00	Tija de extensie D8025101E D8025102E D8025103E D8025201E D8025202E D8025203E D8025301E D8025302E D8025303E D8025401E D8025402E D8025403E D8025501E D8025502E D8025503E D8025601E D8025602E Spania Surgival	DM000670345 DM000670346 DM000670347 DM000670348 DM000670349 DM000670350 DM000670351 DM000670352 DM000670353 DM000670354 DM000670355 DM000670356 DM000670357 DM000670358 DM000670359 DM000670360 DM000670361	AELO GRUP
4.4	Proteză totală cimentată de genunchi cu platou tibial fix	Insert tibial	bucată	200	2800,00	2800,00	560 000,00	560 000,00	Insert tibial D8051100E D8051120E D8051140E D8051160E D8051180E D8051200E	DM000388149 DM000388150 DM000388151 DM000388152 DM000388153 DM000388154 DM000388155	AELO GRUP

									D8052100E D8052120E D8052140E D8052160E D8052180E D8052200E D8053100E D8053120E D8053140E D8053160E D8053180E D8053200E D8054100E D8054120E D8054140E D8054160E D8054180E D8054200E D8055100E D8055120E D8055140E D8055160E D8055180E D8055200E Spania Surgival	DM000388156 DM000388157 DM000388158 DM000388159 DM000388160 DM000388161 DM000388162 DM000388163 DM000388164 DM000388165 DM000388166 DM000670415 DM000670416 DM000670417 DM000670418 DM000670419 DM000670420 DM000670421 DM000670422 DM000670423 DM000670424 DM000670425 DM000670426	
4.5	Proteză totală cimentată de genunchi cu platou tibial fix	Setul de instrumente	bucată	1			0,00	0,00	Setul de instrumente D8610000 D8603300 Spania Surgival	DM000670494 DM000670495 DM000670496 DM000670497 DM000670498 DM000670499 DM000670500 DM000670501 DM000670502 DM000670503 DM000670504 DM000670505 DM000670506 DM000670507 DM000670508 DM000670509	AELO GRUP

										DM000670418 DM000670419 DM000670420 DM000670421 DM000670422 DM000670423 DM000670424 DM000670425 DM000670426 DM000670372 DM000670373 DM000670374 DM000670375 DM000670376 DM000670493 DM000670516 DM000670517 DM000670518 DM000670519	
4.6	Proteză totală cimentată de genunchi cu platou tibial fix	Motor oscilant	bucată	1			0,00	0,00	Motor oscilant NS-1011 China Wuhu Ruijin Medical Instrument &Dvice Co.	DM000431018	AELO GRUP
4.7	Proteză totală cimentată de genunchi cu platou tibial fix	Lame pentru motor oscilant	bucată	80	350,00	420,000	28 000,00	33 600,00	Lame pentru motor oscilant NS-1011/China Wuhu Ruijin Medical Instrument &Dvice Co	DM000431018	AELO GRUP
5	Ciment ortopedic cu antibiotic	Ciment ortopedic cu antibiotic	bucată	800	427,44	512,93	341 952,00	410 344,00	ALCASIS™ GENTA ANTIBIOTIC S BONE CEMENT Turcia TABIB	DM000510821	Triumf-Motiv SRL

									FARMA ILAC TIBBI CIHAZLAR MEDIKAL ORTOPEDI GIDA TARIM BITKI YAGLARI URETIM INS.MALZ.SA N.TIC.LTD.ST	
--	--	--	--	--	--	--	--	--	---	--

Lotul 6 Endoproteză totală de genunchi platou anatomic

- Oferta operatorului economic **ICS ORTONET SRL** se respinge în conformitate cu art. 69 alin (6) lit b) a Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice, deoarece nu corespunde cerințelor din documentația de atribuire: produsul oferat nu este înregistrat în Registrul de stat al dispozitivelor medicale.

Se anulează lotul în temeiul art. 71 (1) lit. d) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice având în vedere că au fost depuse numai oferte neadecvate, inacceptabile sau neconforme, și anume nu au fost elaborate și prezentate în conformitate cu cerințele cuprinse în documentația de atribuire.

Lotul 6 Endoproteză totală de genunchi platou anatomic

Totodată, menționăm că pentru lotul anulat, CAPCS va iniția o nouă procedură de achiziție publică.

În conformitate cu prevederile art. 32 alin. (1) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice – contractele de achiziții publice care intră în sfera de aplicare a prezentei legi pot fi încheiate numai după împlinirea termenelor de așteptare. Contractele de achiziție urmează a fi întocmite de către CAPCS și va fi semnat începând cu data de 18.02.2024, după expirarea termenului de așteptare.

Președintele grupului de lucru

/semnat electronic/

Gheorghe GORCEAG

*Ex: Irina Arvinte
Te.: 022 222 364*